
NA SUCHU - NOUZOVÉ ZÁSOBOVÁNÍ 

PITNOU VODOU A OPATŘENÍ K 

ZADRŽOVÁNÍ VODY V KRAJINĚ

PŘÍPADOVÁ STUDIE

MNICHOVICE U PRAHY 

Mgr. Petra Pecková - starostka 

seminář Retence vody v krajině a 

sídlech

22. října 2019 



MNICHOVICE

Město 

Praha - východ

25 km od Prahy

D1 

exit 15 a 21

3800 obyvatel

ORP Říčany



VODOVOD
Mnichovice a Božkov: 

napojeny na městský 

vodovod

3 městské studny

provozovatel:

Veřejné služby města 

Mnichovice

Myšlín:

napojen na přivaděč ze 

Želivky 

Dobrovolný svazek obcí 

Region jih



JSME BEZ VODY

 Duben 2018 – začala ubývat voda v městském vodojemu

 Studny vysychaly

 Vydatnost cca 240 m3 denně

 Průměrný denní odběr:

leden 184m3

únor 193m3

březen 199m3

duben 248m3

květen 284m3 – prodloužené víkendy – odběr 350 – 400 m3 denně !!!

 Varování občanů – šetření s vodou – žádost o OOP

 28.5.2018 ve 20 h – krizový stav hladiny vody ve vodojemu 

 Vypnutí čerpacích stanic

 Lidem přestala téct voda

 Svolání krizového štábu



KRIZE  PRO MĚSTO

NIKOLI PRO ORGÁNY STÁTNÍ 

SPRÁVY A IZS

Cisterna na pitnou vodu

Nepomohou hasiči

Soukromníci – zákazníci

Veolia, 1.SČV, 

Vodohospodářská 

společnost Benešov

NENÍ VYHLÁŠEN KRIZOVÝ 

STAV (hejtmanka)

Pomoc na komerční bázi

Starosta Rychtera – Štíhlice

Naváží se cisternami

Stabilizace

Zavzdušnění řadů

Informování občanů

Druhý den v 16h vše 

zprovozněno



MÉDIA, ALE JINAK
JSME V TOM SAMI

Denní navážení vody 

8 cisteren á 1800,- Kč

Hydrant ze Želivky Úspora 

na dopravě

500 000,- Kč

Navýšení vodného o 3 Kč

Žádost HZS Středočeského 
kraje

Žádost SSHR

Není vyhlášen krizový stav



OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 

Městský vodovod od 2.6.2018 Povrchové vody od 30.7.2018



LETOS

Opatření obecné povahy od 1.5.2019

Špatná vymahatelnost – pravomoc úředníků

Nevztahuje se na vlastní studny

Občansko-právní spor (sousedské spory)

Neustálá osvěta občanů

Podpora výstavby nádrží z programu Dešťovka

Město jde příkladem – ale máme problém se 

zaléváním 

Udržitelnost dotačních projektů



NAPOJENÍ 

VODOJEMU NA 

PŘIVADĚČ ZE 

ŽELIVKY 

dva zdroje vody

projekt

územní rozhodnutí

stavební povolení

žádost o dotaci

dotace
výběrové řízení

realizace 



ZELENÉ STŘECHY - TĚLOCVIČNA ZŠ 



ZELENÉ STŘECHY  - ŠATNY ZŠ 



VÝSADBA STROMŮ NA STARÝCH POLNÍCH CESTÁCH 



ALEJE V CENTRU



MÍSTO TRÁVY LOUKA – VYDRŽÍME?



NESEKÁME – NEZAVDĚČÍME SE VŠEM



PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET – MÍSTO TRÁVY TRVALKY



ÚZEMNÍ PLÁN – NOVÉ RYBNÍKY



RETENČNÍ NÁDRŽE – ALE…



Spolupráce na:

1000+ 1 cest pro krajinu – obnova starých polních 

cest rozdělujících lány

Legislativní balíček proti suchu

o Začlenění ministerstvo zemědělství pod ministerstvo životního prostředí

o Mokřady a remízky musíme podporovat, ne zaorávat

o Jednoduché povolení kapkových závlah

o Voda není pouze na jedno použití, musíme s ní šetřit

o Dotace na dešťovku snadno a rychle

o Na vodě se nemá vydělávat



ALE JE TO KRÁSNÉ….


